Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus ac toti consilio civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre pro parte providi iudei Orozlan, iudicis iudeorum nostrorum Posoniensium, quomodo ipse certas causas et differencias cum quodam concive vestro Lakamperger cognominato ratione certorum negociorum coram vobis motas haberet. Supplicatum itaque

extitit maiestati nostre pro parte eiusdem iudei Orozlan, ut pro faciendo sibi in illis opportuno iudicio in favorem sui vobis scriberemus. Cuius supplicatione exaudita fidelitati vestre harum serie mandamus firmiter, quatinus acceptis presentibus omni odio et malo animo, quo plerique, ut sunt homines, variis affectibus erga ipsos iudeos sunt, favoreque alterius partis posthabitis, solam iusticiam, que unicuique, quod suum est, reddi iubet, intuendo, prefato iudeo nostro Orozlan in defendendo iure suo omni auxilio adesse debeatis, neque favore cuiuspiam allecti ipsum in iuribus suis opprimere audeatis, preterea in examinandis et recipiendis testibus quorumcunque contra dictum iudeum nostrum Orozlan causancium et in administrandis iudiciis in causis eiusdem privilegia et libertates per divos condam reges Hungarie, nostros scilicet predecesores, universitati istorum iudeorum nostrorum Posoniensium concessos, modis omnibus observare et secundum illas procedere debeatis. Secus in premissis nulla ratione facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam misericordia domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo octavo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papirfedelű pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 60. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

---

250.

*1518 június 19. Buda. II. Lajos király Mendel zsidó-praefectustól azt az értesítést kapja, hogy az ottani zsidók szentgyörgynapi, 90 forintot kitevő adórészleteit mind máig nem fizették ki és a hatóság Mendel gyakori kérése daczára sem segédkezik neki az összegek behajtásában. Minthogy a király ügy saját udvartartása kielégítése, mint a határvárak fölszerelése érdekében az összeget nem nélkülözheti, szigorúan meghagyja Pozsony városának, hogy a rendelet vétele után azonnal lássanak hozzá, hogy az említett összeg Mendel Jakab vagy rokona, Fekete Ábrahám kezéhez jusson.*

Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civi-

bus civitatis nostre Poseniensis salutem et gratiam. Exponitur nobis in persona Jacobi Mendel, iudeorum nostrorum prefecti, qualiter illam summam pecunie, scilicet nonaginta florenos, que nobis pro festo beati Georgii martiris proxime preterito ex censu sive taxa de medio iudeorum nostrorum Poseniensium provenire debebat, ad sepissimas ipsius Jacobi Mendel requisiciones non curatis, curie nostre et castrorum nostrorum finitimorum necessitatibus, in hunc usque diem ad manus ipsius aut hominis sui administrari facere minime voluissetis. Quoniam autem universas taxas iudeorum regni nostri, ob presentes nostras et curie nostre et presertim castrorum finitimorum necessitates, nobis pro predicto festo beati Georgii martiris provenire debentes, quamprimum exigere et administrari facere volumus, mandamus igitur fidelitati vestre harum serie firmiter, quatinus acceptis presentibus prescriptam summam pecunie nonaginta florenorum ad manus prefati Jacobi Mendel aut Abraham Fekethe familiaris sui, presencium scilicet ostensoris, absque omni dilacione et procrastinacione, per omnia onera et gravamina in his fieri solita administrari facere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, sabbato proximo post festum beatorum Viti et Modesti martirum, anno domini millesimo quingentesimo decimo octavo.

Papir, szövege alá nyomott papirfedelű pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 90. Dr. Gárdonyi Albert másolata. Kiadta Kohn 462. l.

## 251.

*1518 szeptember 21, Buda. László váci püspök, királyi kancellár védlevele Mendel zsidó-praefectus, valamint veje, Jakab, továbbá Fekete József, Kis Salamon és a Tatára való Szarvas és József számára.*

Ladislaus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Vaciensis, regius cancellarius, universis et singulis dominis prelati, baronibus, egregiis et nobilibus comitibus, castellanis, tricesimatoribus, tributariis et theloneatoribus ac aliis quibusvis officialibus, item civitatibus, oppidis et villis, iudicibus

et villicis ac alterius cuiusis status hominibus, ubilibet existentibus, presentes visuris, salutem et paratam complacendi voluntatem. Noverint dominaciones vestre, quod serenissimus dominus dominus Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie, dominus noster graciousissimus, nobis commisit ad supplicacionem quorundam iudeorum suorum infrascriptorum, ut quidem maiestati sue beneplaceret, hos iudeos suos Mendel prefectum iudeorum, Josephum Nigrum, Jacobum generum prefati Mendel, Salomonem Parvum, Zarwas et Josephum de Thata in nostram proteccionem unacum rebus et bonis suis omnibus et familiis eorundem reciperemus et pro viribus nostris eosdem in eorum privilegiis et libertatibus, eisdem a divis regibus, maiestatis sue predecessoribus graciose concessis et per maiestatem suam confirmatis, tutaremur (!), quatenus ipsi nos requirerent. Nos itaque volentes mandato sue maiestatis satisfacere, prefatos iudeos, intuitu primum regie maiestatis deinde eciam nostre, velint habere commendatos, ac dum et quando iidem indei regie maiestatis aut aliquis ex ipsis aut servitores vel ad ipsos pertinentes ad dominaciones vestras vel ad dominia, terras, civitates, oppida, villas, territoria, officia, tricesimas, tributa vel thelonea, vel in medium vestri pervenerint, eosdem benivole admittere, pacifice tractare et eosdem secundum vim privilegiorum suorum manutenere ac in eisdem privilegiis et libertatibus eorum tam novis quam antiquis, eisdem maiestate a regia et ab aliis divis regibus concessis, contra omnes violentos et oppressores protegere et defendere velitis. Subditis autem nostris omnibus, ubicunque sint et his litteris requirantur, ut premissa efficiant et predictos iudeos tueantur, per presentes committimus. Facient in his dominaciones vestre maiestati regie imprimis et haud nobis rem valde gratam. Datum Bude, in festo beati Mathei, anno domini millesimo quingentesimo decimo octavo.